广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2023〕212 号

关于举办《儿科护理新进展学习班》

暨儿科护理科普、临床实践个案、

优秀护理创新用品展示及优秀护理论文交流活动的通知

为了传播和展示儿科护理的新知识、新理念和新进展，开拓儿科护士的视野，

拓展儿科护士的思路，提高儿科护理人员的临床护理能力及科普水平，广东省护

理学会儿科护理专业委员会将于 2023 年 7 月 26 日-7 月 29 日在广东省广州市举

办《儿科护理新进展学习班》【项目编号：2023511404004 】暨儿科护理科普、

临床实践个案、优秀护理创新用品展示及优秀护理论文大会交流活动，学习班将

邀请国内知名儿科护理、静脉治疗及护理管理专家授课，展示活动将邀请专家进

行现场点评，参加人员可获得省级继续医学教育项目Ⅰ类学分 6分，参加各类活

动展示人员可获得大会展示证书。欢迎广大儿科护理人员及儿科护理专业委员会

成员踊跃参加!有关事宜通知如下：

一、学习班内容：

第一部分：理论授课

1、儿科护士管理能力提升

（1）高级职称评审标准解读

（2）儿科护理团体标准书写

（3）儿科护理的科研选题

（4）儿科护理临床教学程序与实施

（5）BOPPPS 课程设计在儿科护理临床授课中的应用

（6）基于临床发现和文献挖掘进行循证实践选题

（7）重症人力资源培养促进医院高质量发展

2、儿科护士专科技能提升

（1）儿科急诊的评估、识别与干预

（2）医患共享决策在儿童危重症护理中的现状与挑战

（3）儿科先心病患儿的一体化管理模式的构建与实施

（4）儿科空肠营养管的置管与维护

（5）婴幼儿静脉炎循证实践

（6）出院准备在儿童慢病中的应用

（7）儿童安宁疗护：生命之光

（8）错误文化分享--儿科导管不良事件分析及对策

3.儿童输液安全的质量提升

（1）基于国际标准信息化建设助力输液护理安全

（2）数据可视化时代--始于指标，终于质量

（3）儿童静脉通路的选择和建立

（4）儿科专科护士静脉穿刺能力的培养

第二部分 临床实践个案展示（具体安排详见附件一）

第三部分 科普作品展示（具体安排详见附件二）

第四部分 优秀护理创新用品展示（具体安排详见附件三）

第五部分 优秀护理论文交流（具体详见附件四）

注：主办方将对优秀作品颁发作品证书，同时邀请部分作品进行大会展示，优秀

论文进行大会宣读，颁发大会交流证书，具体以主办方通知为准。

二、参加对象：

1、从事儿科、新生儿临床护理工作的人员、儿科各类专科护士；

2、广东省护理学会儿科护理专业委员会主任、副主委、常委及委员

三、学习班报到事宜：

1. 报到时间：2023 年 7 月 26 日 16:00-17:00

2. 学习时间：2023 年 7 月 27 日 8:30-7 月 29 日 12:00。

3. 报到地点：广州市妇女儿童医疗中心门诊楼 5楼大礼堂

4. 学习地点：广州市妇女儿童医疗中心门诊楼 5楼大礼堂

四、有关报名缴费流程如下：

1.培训费用：800元/人，食宿、交通费用自理。

2.报名缴费流程如下：

（1）二维码注册/登录平台账户。

（2）点击“报名参会”填写信息并提交。

（3）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡缴费，建议

公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

（4）请务必填写正确的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

（5）学习班结束后一周后不再接受退款或修改发票。

五、学分：参加学习班的学员于报到时提供IC卡，实名录入学分，不接受卡号录

入。逾期录入无法授分，不得补授学分，学习期间请上华医网查询。

六、联系人：温秀兰 电话：18902268759，余欣 电话：18198907300

广东省护理学会儿科护理专业委员会

2023 年 7 月 11 日

报名二维码 缴费二维码

附件 1：临床实践个案展示活动具体安排

1.作品要求：

（1）选题来源儿科（含新生儿）参赛本人负责或参与的临床实际案例。

（2）案例收集时间为 2022 年 1 月 1 日至 2023 年 5 月 30 日。

（3）案例有典型和代表性，突出专业特点，处置得当、有效，具有规范性和先

进性。参赛案例要求病史叙述清楚，治疗护理过程记录完整，病例分析和讨论简

洁有深度。

（4）个案作者来源于临床工作满 3年的执业护士。

3.展示流程：

（1）案例初评：参加评选的案例经评审专家评议选出后进入大会展示。

（2）展示形式：由评审专家点评（护理个案评分表，详见附件三），展示选手

以 PPT 形式现场演讲 8分钟，专家提问 2分钟。

4、展示案例提交：参赛者在 2023 年 7 月 20 日前提交参赛案例，案例需提交报

名表、护理个案记录表（WORD 版本，2000 字以内）及护理个案陈述 PPT，发送至

邮箱：xsezkhs@163.com，邮件请以“医院+姓名+个案展示”命名。

mailto:987289501@qq.com。

广东省护理学会第二届儿科护理临床实践个案展示/优秀论文

展示报名表

姓 名 性 别 年 龄

照片

文化程度 职称 职务

最高学历/

学位
外语水平

护 龄 本专科工作年限

工作单位及

科室

单位地址

邮箱地址 邮政编码

联系电话 微信号

参加项目 个案展示  优秀论文展示

展示作品

题目

作品简介

单位推荐意见

（加盖护理部公章）公章：

年 月 日

护理个案记录表（2022 年版）

医院名称：科室：

个案记录者：个案记录时间：

1. 前言：说明个案选择背景与理由、重要性等

2. 病例介绍：内容全面完整、重点突出、用词规范、条理清楚等

3. 护理评估：护理评估具有专业性、整体性、持续性等

4. 护理问题/诊断及循证依据：罗列主要护理问题及潜在护理问题护理，问题分析客观准确、

有依据等

5. 护理措施：具体、周详，具有个体性与可行性，突出专科特色，有循证依据等

6. 护理结果及效果评价：评价指标全面合理，说明护理结局、专科护理质量指标评价、个案

整体护理的具体效果等

7. 讨论与结论：结论叙述简明扼要，获得的经验与体会，对日后护理工作具有临床借鉴意义

等

8. 参考文献：参考文献内容与个案问题、护理措施等有相关性，与报告全文一致和适合等

护理个案评分表

题目：___________________________________ 姓名:_________ 编号：_________

项目 分值 扣分原因 得分

一、文字叙述（10 分）

1、文章结构清晰，表达通顺，图文并茂 5

2、整体架构表现出完整的护理及思考过程 5

二、个案习作内容（25 分）

1、选题：亲身护理过的个案、具有科学性、创新性、实用性 5

2、题目：简明、醒目反映文章主题，不超过 20 字 5

3、摘要：简明、扼要、概括全文内容、有英文摘要酌情加分 5

4、前言：阐明选择此个案的原因与意义 5

5、病例介绍：包含病史、患者情况、治疗护理经过与效果 5

6、护理方法与经过（30 分）

1）对患者全面、持续评估 10

2）确定存在的护理问题，真实客观 5

3）能够正确选择护理，并合理解释 10

4）能够正确评价护理效果 5

7、结果与讨论（20 分）

1）结果要真实、有依据、有比较 5

2）讨论观点要明确，叙述要简明扼要 10

3）提出观点与看法、存在的困难与限制、对护理工作的指 导意义 5

8、参考文献：格式按中华护理杂志要求、文献具有时效性 5

三、汇报（10 分）

1、PPT 制作简单清晰、一目了然，时间把握合理，8 分钟以内 5

2、表达清晰并有逻辑性地阐述全文内容，对评委提问能正确应答 5

总分 100 分 得分

评价：评价：

考核人：

日期：

附件二： 科普作品展示具体方案

1、主题内容：儿童青少年健康相关主题。如预防出生缺陷、孕产期保健、母乳

喂养与科学育儿、儿童保健、儿童性发育与青春期保健、儿童传染病防控、预防

肥胖、脊柱健康、预防过敏性疾病、防范意外伤害、儿童中医保健等。参选作品

要紧扣主题，重点突出，传播儿童健康教育内容，加大健康宣教力度，提高健康

教育服务能力。

2、征集作品类别及要求：

（1）视频类

作品形式：科普云讲堂、健康咨询义诊、微视频、微电影、动漫、电视栏目、实

操演示等。

时间要求：上述两类作品均以视频形式报送，视频时长 5分钟以内。

作品格式：MP4 格式 1080P 高清影像，画幅比例 16:9，要求作品画面质量优，视

频清晰无失真、无抖动跳跃、无色彩突变和杂波，构图合理，字幕及配音得当，

可供后续传播使用。

（2）图文类

作品形式：包括儿童健康手册、科普图书、手册折页、海报等。

作品要求：科普图书(含译著和再版图书)应当为正式出版物，文字为中文简体，

聚焦百姓关心的健康话题，要点突出、形式新颖、设计美观，有较强的传播价值，

且应当具有原创性。

作品格式：手册折页、海报等需上报 JPG 格式文件，海报尺寸要求为 60cm×80cm。

3、作品评审：

（1）主办方对作品进行形式复查后，组织专家对经过初筛的作品进行初评。

（2）初评后再组织专家对作品进行复评，评选出优胜作品并颁发证书。

（3）优秀作品将在平台展播，具体以主办方通知为准。

4、投稿时间及方式：自征集通知发布之日起，于 2023 年 7 月 20 日前将作品推荐

表及作品信息登记汇总表以及投稿作品电子文件打包成压缩文件，提交文件以

“健康科普展示+作品名称+作品类型”命名，发送至邮箱：xsezkhs@163.com，

邮件请以“医院+姓名+科普参赛”命名。

(1)联系人及方式：司徒敏仪 13760701734、郭舒敏 18826401627、颜斐斐

15915756347

(2) 上报作品后，请务必联系以上联系人，加入作品展示交流群，了解展示最新

信息。

5、特别申明：所有参赛作品必须为专委会、科室或个人独创的原创科普作品，

版权清晰，如参赛作品违反任何中国现行法律法规或者侵犯第三方合作权益而导

致的任何争议、索赔、诉讼等后果，由参赛者承担法律责任，活动主办方和承办

方不承担任何法律责任。

广东省护理学会儿科专委会健康科普展示作品推荐表

广东省护理学会儿科专委会健康科普展示作品信息登记汇总表

投稿单位

（个人）

作品名 作品时长

作品类型 视频类 图文类

作品制作者 制作日期

联系人 联系电话

作品素材

内容介绍

序号 投稿单位 作品名 作品类型 作品作者 联系人 联系电话 邮箱

附件三 优秀护理创新用品展示方案及具体要求

1、参与对象

(1)参加优秀护理创新用品展示的所有护理人员。

(2)各医院护理部主任、护士长、有护理创新基础知识的、对临床护理用品创新

与专利申报有兴趣的护理骨干、专科护士等。

(3)对护理创新感兴趣的省外老师。

2、作品要求

(1)对日常护理用品、用具进行创新的产品；研发的新型护理用品；

(2)已获得专利的与护理工作相关的医疗、护理器械；

(3)尚未取得专利的各类护理用具创新设计、研发图纸或方案；临床科技创新的

研究项目书；护理信息系统建设等；

(4)临床护理模式、理论、方法、流程创新；

3、展示作品收集方式

各护理单位组织发动护士参加本次展示，收集作品《申请表》电子版及加盖单位

公章扫描件、创新用品相关 PPT 介绍、已获得相关专利证书扫描件（每个作品资

料放一个文件夹，并命名为“所在医院+姓名+作品名称”），以医院为单位，2023

年 7 月 20 日前打包发送至 xsezkhs@163.com，邮件请以“医院+姓名+创新作品展

示”命名 ，联系人：梁惠冰 ，联系电话：13923222263 。

4、作品格式要求

(1)《申请表》电子版需按照填表要求进行填写，不得随意更改内容。

(2) PPT 制作 8-15 页为宜，需写明创新处，并附 1-2 张概念图。

(3) 所有扫描件要求字迹清晰，盖章处完整扫描。

(4) 文件夹中各文件及图片需独立命名，如“XX 专利证书扫描件”。

2023 年广东省护理学会儿科新进展学习班优秀护理创新用品

展示申请表

作品名称

展示形式

(个人/团体)
负责人

参赛作品类型 护理管理创新类 护理方法创新类

护理用具创新类

第一申请人

姓名 职称

联系电话 学历

工作单位

地址

邮编

展示作品简介

(说明：概括创新成果的主要内容及成效，限 300 字)

背景介绍

(说明：解决显存问题，限 200 字)

作品创新性

技术推广情况

(说明：发表论文、获得成果、专利情况等)

附图

(说明：不超过 6 张图)

单位意见：

审核签字：

时间： 年 月 日

评审意见：

审核签字：

时间： 年 月 日

附件四：优秀护理论文交流

1、由各医疗机构推荐优秀护理人员参加。

2、专委会组织专人审核资质及稿件（论文摘要即可）。

3、报名方式：请将盖有护理部章的报名表扫描件及论文作品于 2023 年 7 月 20

日前发送至邮箱：xsezkhs@163.com，邮件请以“姓名+优秀论文交流”命名。联

系人：贺芳，联系电话：15913168149。

mailto:xsezkhs@163.com，邮件请以

广东省护理学会第二届儿科护理优秀论文交流报名表

姓 名 性 别 年 龄

照片

文化程度 职称 职务

最高学历/

学位
外语水平

护 龄 本专科工作年限

工作单位及

科室

单位地址

邮箱地址 邮政编码

联系电话 微信号

参赛项目 个案展示  优秀论文

展示作品

题目

作品简介

单位推荐意见

（加盖护理部公章）公章：

年 月 日

	关于举办《儿科护理新进展学习班》
	暨儿科护理科普、临床实践个案、
	优秀护理创新用品展示及优秀护理论文交流活动的通知
	护理个案评分表
	题目：姓名:_________     编号：_________

	项目
	分值
	扣分原因
	得分
	一、文字叙述（10分）
	1、文章结构清晰，表达通顺，图文并茂
	5
	2、整体架构表现出完整的护理及思考过程
	5
	二、个案习作内容（25分）
	1、选题：亲身护理过的个案、具有科学性、创新性、实用性
	5
	2、题目：简明、醒目反映文章主题，不超过20字
	5
	3、摘要：简明、扼要、概括全文内容、有英文摘要酌情加分
	5
	4、前言：阐明选择此个案的原因与意义
	5
	5、病例介绍：包含病史、患者情况、治疗护理经过与效果
	5
	6、护理方法与经过（30分）
	1）对患者全面、持续评估
	10
	2）确定存在的护理问题，真实客观
	5
	3）能够正确选择护理，并合理解释
	10
	4）能够正确评价护理效果
	5
	7、结果与讨论（20分）
	1）结果要真实、有依据、有比较
	5
	2）讨论观点要明确，叙述要简明扼要
	10
	3）提出观点与看法、存在的困难与限制、对护理工作的指 导意义
	5
	8、参考文献：格式按中华护理杂志要求、文献具有时效性
	5
	三、汇报（10分）
	1、PPT制作简单清晰、一目了然，时间把握合理，8分钟以内
	5
	2、表达清晰并有逻辑性地阐述全文内容，对评委提问能正确应答
	5
	总分
	100分
	得分

		2023-07-12T18:36:32+0800